

## SOLICITAÇÃO DE COMPRA/SERVIÇO

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 01 de Março de 2016

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:  
**JAIR STANGE**

Pelo presente, solicito a **Aquisição de Gêneros Alimentícios e Materiais de Consumo, para Festividade em Comemoração ao Dia da Mulher e a Semana da Mulher do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná.**

Outrossim declaro que nesta lista constam todos os itens devidamente descritos da melhor forma possível para que possamos adquirir produtos de melhor qualidade com suas quantidades.

E que é de responsabilidade do setor competente a elaboração desta lista abaixo.

Conforme a pesquisa de preços realizada pela secretaria, os itens a serem adquiridos são os seguintes:

ITEM	CD	DESCRIÇÃO	UM	QTDE	VALOR UNIT.	TOTAL
1	10839	Carne suína	KG	100	13,90	1.390,00
2	5507	Carne Bovina de Primeira	KG	100	13,90	1.390,00
3	5783	Repolho verde cabeça tamanho médio, sem folhas estragadas, em estado adequado para o consumo	KG	15	7,50	112,50
4	7175	Cebola de primeira qualidade, com aspecto e sabor típico da variedade, uniforme no tamanho e na cor. Não será permitido rachaduras, perfurações e cortes	KG	2	5,79	11,58
5	8701	Alface fresca de boa qualidade, unidade média com peso de 300 a 400g, sem defeitos como descoloração ou ferrugem nas folhas, sem presença de insetos ou folhas sujas ou terra aderente. Embalado em material de plástico transparente devidamente higienizado.	UN	30	2,49	74,70
6	5495	Tomate, fruto procedente de planta sadia, devendo estar fresco, ter atingido grau ideal de tamanho, cor e sabor para sua variedade, sem rachaduras ou estragados na casca.	KG	15	6,99	104,85
7	10255	Mandioca descascada, limpa e congelada em bom estado de conservação para o consumo, embaladas em sacos plástico transparente, com 01kg cada.	KG	30	2,98	89,40
8	1130	Arroz parboilizado, tipo I, constituídos de grãos inteiros, isento de sujidades	UN	2	13,99	27,98

		ou material estranho. Embalagem de 05kg em saco plástico transparente e atóxico				
9	11120	Cuca doce, cobertura de farofa com recheio sabores diversos	UN	20	7,99	159,80
10	10256	Pão Francês, produto com peso aproximado de 50gr a unidade	KG	10	6,99	69,90
11	7652	Sal Grosso Temperado 1kg	KG	5	4,99	24,95
12	1133	Óleo de soja refinado, armazenado em embalagem limpa, sem estufamento, contendo 900ml	UN	1	4,35	4,35
13	7171	Vinagre branco, isento de corantes, livre de sujidades ou material terroso, acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável, com 750ml	UN	2	3,50	7,00
14	4430	Copos Descartáveis, Material Polipropileno Atóxico, Capacidade 300 ml, Aplicação água/suco/refrigerante, Tiras com 100 und.	PC	10	4,19	41,90
15	9289	Guardanapo de Papel com 100 Unidades no Pacote, Medidas de 20x22 cm	PC	25	1,89	47,25
16	11121	Prato descartável embalagem contendo 10 unidades	UN	70	4,15	290,50
17	5510	Palito dental caixa com 100 unidades	CX	4	0,79	3,16
18	10324	Refrigerante, diversos sabores, embalagem pet descartável transparente capacidade de 02 litros	UN	130	6,49	843,70
19	7641	Água mineral sem gas, embalagem de 500ml, fardo contendo 12 unidades	FRD	7	18,00	126,00
20	148	Macarão Caseiro	KG	20	8,98	179,60
21	5986	Carne Moída	KG	10	11,98	119,80
22	1135	Alho Embalagem De 390 Gramas	UN	1	19,98	19,98
23	7650	Sal Refinado Iodado 1kg	UNI	2	1,89	3,78
24	11495	Mini Sanduiche Natural (Pão tipo Francês, com Presunto, Queijo, Alface, Tomate e Maionese)	UN	300	1,50	450,00
25	11496	Néctar, Suco Líquido Concentrado de Fruta (Pêssego, Uva, Laranja e Maacujá) em Embalagem de 1 Litro.	LT	20	4,99	99,80
26	11507	Bolo Doce sem Recheio, Com Sabores Variados (Chocolate, Cenoura e Manteiga)	UN	80	20,00	1.600,00
27	11508	Bolo Salgado Com Recheios Variados (Frango, Carne Moída, Presunto e Queijo)	UN	100	26,00	2.600,00
28	11509	Salgadinhos Quentes ou Frios tipo: Coxinha, Pastel, Risolis, Bolinha de Queijo	UN	1.500	0,73	1.095,00
29	11510	Salgados de Forno, Assado, tipo: Pastel, Empada, Mini Quiche.	UN	1.500	0,77	1.155,00
30	11511	Mini Sanduiches Natural (Pão Tipo Francês, Com Presunto e Queijo, Alface, Tomate e Maionese)	UN	500	1,50	750,00
31	11376	SUCO DE polpa de fruta uva ou maracujá - tendo necessariamente os ingredientes água potável, suco e/ ou	UN	30	9,20	276,00

		polpa de concentrado, em embalagem de 500ml com rendimento de 6 litros.				
32	11494	Garrafão Térmico, Recepente Termoplástico com Designer Compacto e Funcional com Tripé, Alça Resistente, Torneira Antivasamento, Ideal Para Líquido Quente ou Frio com Conservação de até 6 Horas, Isolamento com Espuma Poliuterano e Dupla Camada de Polietileno de Alta Densidade, com Capacidade para 10 Litros.	UN	3	149,80	449,40
33	11499	Especulo Tamanho M	UN	400	1,00	400,00
34	11500	Especulo Tamanho G	UN	400	1,00	400,00
35	11501	Especulo Tamanho P	UN	200	1,00	200,00
36	11502	Luvas de Procedimento de Latex, Tamanho P, Caixa com 100 Unidades	CX	50	16,00	800,00
37	11503	Luvas de Procedimento de Latex, Tamanho M, Caixa com 100 Unidades	CX	50	16,00	800,00
38	11504	Luvas de Procedimento de Latex, Tamanho G, Caixa com 100 Unidades	CX	50	16,00	800,00
39	6465	Algodão Rolo 500gr	ROL	5	9,00	45,00
40	11505	Caixa de Perfudo Cortante 20L	UN	20	4,21	84,20
41	11506	Caixa de Perfudo Cortante 13L	UN	5	3,10	15,50
42	11520	Aparelho Medidor de Glicemia com Lancetador + Lancetas + Monitor	UN	5	93,00	465,00
43	11522	Aparelho de Pressão Adulto, Fecho com Velcro	UN	5	75,00	375,00
44	11523	Estetoscópio Adulto Duplo	UN	5	29,00	145,00
45	11525	Lancetas da Mesma Marca do Aparelho Medidor de Glicemia, Embalagem com 24 Unidades	UN	25	27,00	675,00
46	11524	Rolo de Papel Lençol 70cm/50m	ROL	10	9,50	95,00
47	11521	Fitas de HGT, Compatível com o Aparelho Medidor de Glicemia	UN	50	135,00	6.750,00

<b>VALOR TOTAL ESTIMADO</b>	<b>R\$ 25.667,58</b>
-----------------------------	----------------------

Atenciosamente,

MARILETE CARDOSO STANGE  
Diretor de Departamento Municipal de Assistência Social

## COMUNICAÇÃO INTERNA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 01 de Março de 2016

Do: Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/PR.

**Para:** **Sr. Maria Edina de Oliveira** – Resp. Setor de Contabilidade.  
**Dr. Edson Rosemar da Silva** – Resp. Setor Jurídico.  
**Sr. Dirceu Bonin** – Pregoeiro.

Preliminarmente à autorização solicitada mediante solicitação datada em expedido pelo Sr. MARILETE CARDOSO STANGE, Diretora Do Departamento Municipal de Assistência Social.

O processo deverá tramitar pelos setores competentes com vistas:

- 1- À indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer face à despesa;
- 2- À elaboração da minuta do instrumento convocatório da licitação e da minuta do contrato;
- 3- Ao exame e aprovação das minutas indicadas no item 2 acima.

Cordialmente,

---

**JAIR STANGE**  
**Prefeito Municipal**

## **AUTORIZAÇÃO**

DE: PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/ PR

PARA: PREGOEIRO

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 01 de Março de 2016

Considerando as informações e pareceres contidos no presente processo, AUTORIZO a licitação sob a modalidade PREGÃO PRESENCIAL, nos termos da Lei nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e Lei nº 10.520/2002 de 17 de julho de 2002.

Encaminha-se ao Setor de Licitação para as providências necessárias.

---

**JAIR STANGE**  
**Prefeito Municipal**